Oltre alla soccombenza, poi, per l'attore si sarebbe dato un ulteriore aggravio: in conseguenza della consumazione dell'azione, a sua volta derivante dalla *litis contestatio*, si sarebbe per lui preclusa la possibilità di riproporre una seconda volta la domanda, sia pure ricondotta entro i corretti limiti<sup>17</sup>.

In *limine* a quanto detto in tema di *pluris petitio*, è opportuno infine chiarire che in ipotesi di domanda diretta a un oggetto che fosse radicalmente *alienud* rispetto a quello spettante, l'attore avrebbe perduto la causa, ma non si sarebbe realizzata la consumazione dell'azione<sup>18</sup>. Lo stesso sarebbe accaduto, almeno in esito a un'evoluzione giurisprudenziale che avrebbe abbandonato la più rigida posizione di Labeone (per il quale si sarebbe dovuta ritenere consumata l'azione) nel caso in cui si riscontrasse un *plus* nella *demonstratio* (dunque nell'ambito di una formula incerta)<sup>19</sup>.

<sup>11</sup> Cfr. Gai. 4.53a. *Re velut si quis pro x milibus, quae ei debentur, xx milia petierit ...*  
<sup>12</sup> Cfr. Gai. 4.53a: ... *aut si, cuius ex parte res esset, totam eam aut maiore ex parte suam intenderit.*

<sup>13</sup> Cfr. D. 6.1.6 (Paul. 6 ad ed.): *Si in rem aliquis agit, debet designare rem, et utrum totam an partem et quomam petat: appellatio enim rei non genus sed speciem significat ...*

<sup>14</sup> Cfr. Gai. 53b: *Tempore, veluti si quis ante diem vel ante conditionem petierit.*

<sup>15</sup> Cfr. Gai. 53c: *Loco, veluti si, quod certo loco dari promissum est, id alio loco sine commemoratione eius loci petatur, velut si is, qui ita stipulatus fuerit: Ephesi dare spondes? Deinde Romae pure intendat dari sibi oportere ...*

<sup>16</sup> Cfr. Gai. 53d: *Causa plus petitur, velut si quis in intentione tollat electionem debitoris, quam is habet obligationis pure, velut si quis ita stipulatus sit: sestertium x milia aut hominem Stichum dare spondes? Deinde alterum [eorum] ex his petat ...*

<sup>17</sup> Cfr. Gai. 4.53.

<sup>18</sup> Cfr. Gai. 4.55.

<sup>19</sup> Cfr. Gai. 4.58 - 59.